
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«12»  февраля   2024 г.                                                                                 № 125 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Полярные Зори 

от 03.07.2012 № 711 
 

На основании Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 

07.02.2007 № 16 «Об утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам 

идентификационных номеров», Устава муниципального образования города 

Полярные Зори с подведомственной территорией, в целях своевременного 

принятия мер по проведению комплекса мероприятий для обеспечения 

безопасности дорожного движения и приведения в соответствия,                                          

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации города Полярные Зори от 

03.07.2012 № 711 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории муниципального образования г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией» (в редакции постановления 

администрации города Полярные Зори от 02.12.2022 № 1099) следующие 

изменения: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией                                                              М.О. Пухов



 

Приложение   

 к постановлению администрации 

 города Полярные Зори 

от «12» февраля  2024 г. № 125 

 

«Приложение № 1  

 к постановлению администрации 

 города Полярные Зори 

                                                                                            от «03» июля 2012 г. № 711 
 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

N 

п/п 

Наименование 

автомобильных 

дорог 

Идентификацио

нный  номер 

автодороги 

Кадастровый 

номер 
 

Место расположения 
Протяженн

ость, (км) 

1.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 1 51:28:0000000:

2810 

 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Энергетиков (от 

кругового движения «Стела» 

до д. 2 ул. Партизан  

Заполярья) 

1,450 

2.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 2 51:28:0000000:

2805 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Партизан Заполярья 

(от д. 2 ул. Партизан 

Заполярья до выезда из 

города (д. 17/1 ул. Партизан 

Заполярья) 

0,923 

3.  Городская 

автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 3 51:28:0000000:

2809 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Ломоносова (от д.1а 

ул. Ломоносова до д.37 ул. 

Ломоносова) 

2,128 

4.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 4 51:28:0000000:

2811 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. 

Полярные Зори, пр-т 

Нивский 

(от кругового движения 

«Стела» до МСЧ-118  (пр-т 

Нивский, д. 1а) 

1,057 



5.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 5 51:28:0000000:

2812 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Сивко (от 

городского    

бассейна (ул. Сивко д.9) до 

д. 2 пр-т Нивский) 

0,530 

6.  Городская 

автомобильная  

 дорога 

47 419 ОП МГ 6  51:28:0000000:

2814 

Мурманская область, 

МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Строителей (от д.8г 

до выезда из города (д. 17/1 ул. 

Партизан Заполярья) 

0,567 

7.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 7  51:28:0000000:

2808 

 Мурманская область, 

МО г. . Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Строителей (от д. 

27 ул. Энергетиков до 

городского  бассейна (ул. 

Сивко, д.9) 

0,676 

8.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 8  51:28:0000000:

2806 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори с 

подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Ломоносова (от д. 2а  

до шлагбаума МСЧ-118) 

0,176 

9.  Городская 

автомобильная  

дорога 

47 419 ОП МГ 9  51:28:0000000:

2807 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, автоподъезд к г. 

Полярные Зори (от до 

региональной дороги 47К-

019 до путепровода) 

2,131 

10.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 10 51:28:0000000

:2813 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек 

(поворот в н.п. Зашеек 

до д. 1 ул. Заводская) 

3,425 

11.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 11 51:28:0000000:

49 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул. Ленина (от перекрестка 

а/д Полярные Зори - 

Африканда до ул. Мира) 

0,638 



12.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 12 51:28:0000000:

2817 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, (на водозабор от 

бывшего АЗС 

«Скарус») 

1,190 

13.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 13 51:28:0000000:

2816 

  Мурманская область, 

  МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, (поворот от а/д 

Полярные Зори - Африканда в 

сторону с/з Полярные Зори до     

бывшего свинокомплекса) 

1,700 

14.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 14  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Промышленная (от 

ЖДУ вдоль ЖБИК ПКО ПК 

3+50) 

0,623 

15.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 15  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори, ул. Складская (до 

площадки Стройбазы № 1) 

0,721 

16.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 17  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные Зори, 

(от ул. Котельная («отворотка» 

от автодороги   ГЭМ) до д.6 

станции Полярные Зори) 

0,502 

17.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 18  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные Зори, 

ул. Пушкина (проезд от МСЧ-

118 до ул. Сивко) 

0,4 

18.  Участки 

внутриквартальных 

дорог до 

придомовой 

территории 

47 419 ОП МГ 19  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные Зори 

(внутриквартальные дороги) 

          3,95 

19.  Внутриквартальные 

проезды 
47 419 ОП МГ 21    Мурманская область, 

   МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек 

(внутриквартальные проезды) 

1,774 



20.  Автомобильная 

дорога 
47 419 ОП МГ 22 51:28:0000000:

2818 

Мурманская область, МО г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори на въезд в г. Полярные 

Зори Круговое движение 

«Стела»  

 

0,230 

21.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 23 51:28:0080001:

248 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, г. Полярные 

Зори ул. Котельная (от а/д 

Полярные Зори - Зашеек до 

ж/д напротив пакгауза) 

1,717 

22.  Путепровод через 

железную дорогу на 

км 2+125 

автоподъезда к 

г. Полярные Зори 

47 419 ОП МГ 24 51:28:0000000:

2829 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, 

г. Полярные Зори, 

путепровод через ж/д 

С- Петербург - 

Мурманск 

0,561 

23.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 26 51:29:0020103:

656 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул.  Мира 

0,474 

24.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 27 51:29:0020103:

657 

Мурманская область, МО г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул. Первомайская, ул. 

Советская 

0,448 

25.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 28 51:28:0020103:

655 

Мурманская область, МО г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул. Комсомольская 

0,210 

26.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 29 51:29:0020103:

658 

Мурманская область, Мо г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул. Строительная 

0,636 

27.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 30 51:29:0020103:

659 

Мурманская область, Мо г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

ул. Строительная - ул. 

Ленина 

0,176 



28.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 31  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Октябрьская – ул. Новая (от 

ул. Октябрьская до д. 32б ) 

0,699 

29.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 32 51:28:0100007:

235 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Октябрьская (район д. 32а, до 

д. 22 по ул. Складская) 

0,220 

30.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 33  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Полярная (от д. 16 до д. 4а) 

0,570 

 

31.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 34  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Полярная (от ул. Первомайская 

до д. 35 ул. Полярная) 

0,506 

32.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 35 51:28:0000000:

2819 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Станционная (от ул. 

Зашейковская до здания 

бывшей поликлиники ) 

0,474 

33.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 36 51:28:0000000:

2820 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Станционная (от ул. Северная 

Аллея) 

0,274 

34.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 37  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, 

проезд ул. Веденеева – 

ул. Новая 6 

0,360 

35.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 39  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Лесная (от ул. Первомайская 

до д. 16 а ул. Полярная) 

0,200 

36.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 40  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, пер. 

Октябрьский 

0,500 



37.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 41  Мурманская область, МО г. 

Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Складская 

0,327 

38.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 42  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Новая (от д. 12 ул. Веденеева 

до д. 17 ул. Новая) 

0,640 

39.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 43 51:28:0100010:

577 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Веденеева 

0,506 

40.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 44 51:28:0100010:

575 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Школьная 

0,200 

41.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 45  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. 

Зашеек, ул. Зашейковская 

(от ул. Северная Аллея 

до д. 2/2 ул. 

Зашейковская) 

0,136 

42.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 46 51:28:0100010:

576 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. 

Зашеек, пер. Клубный 

0,215 

43.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 47 51:28:0100010:

578 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. 

Зашеек, ул. Строительная 

0,275 

44.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 48 51:29:0000000:

59 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, нп. 

Африканда  (от бывшей 

обогатительной фабрики 

через железнодорожный 

переезд до водозаборных 

сооружений) 

6,365 



45.  Автомобильная 

дорога 
47 419 ОП МГ 49 51:29:0000000:

60 

  Мурманская область, 

  МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда 

(примыкающая к ж/д 

переезду 1219 км ст. 

Африканда) 

0,153 

46.  Автомобильная 

дорога 
47 419 ОП МГ 50 51:28:0000000:

565 

  Мурманская область, 

  МО г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда 

(к обогатительной фабрике и 

административному центру) 

0,600 

47.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 51 51:28:0000000:

2834 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. 

Зашеек, ул. Октябрьская 

(от а/о «Лесозавод» до д. 

76 ул. Октябрьская) 

0,313 

48.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 52 51:28:0100002:

384 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек, ул. 

Первомайская (от ул. 

Зашейковская до д. 24 ул. 

Полярная) 

0,268 

49.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 53  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Африканда, 

от остановки «Африканда 

конечная» в н.п. Африканда -1 

до   ул. Привокзальная д. 3 

0,670 

50.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 54 51:28:0070002:

167 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, ул. Сосновая 

0,310 

51.  Автомобильная 

дорога местного 

значения 

47 419 ОП МГ 55 51:00:0000000:

107 

Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори, н.п. 

Африканда,  Восточная губа  

0,607 

52.  Внутриквартальная 

дорога (проезд) 
47 419 ОП МГ 56 51:28:0010002:

260 

  Мурманская 

  область,         г.Полярные Зори, 

9 микрорайон, ул. Заречная 

1,100 

53.  Автомобильная 

дорога в IV 

микрорайоне 

47 419 ОП МГ 57     Мурманская 

  область,          г.Полярные Зори, IV  

9 микрорайон, ул. Энергетиков 

0,222 

54.  Внутриквартальная 

дорога (проезд) 
47 419 ОП МГ 58  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

сподведомствено территорией, 

н.п. Африканда, ул. Кирова, 

ул. Гвардейская 

0,23 



55.  Автомобильная 

дорога 

47 419 ОП МГ 59  Мурманская область, МО 

г. Полярные Зори 

с подведомственной 

территорией, н.п. Зашеек,   ул. 

Октябрьская (от ул. 

Первомайская до д. 23а по ул. 

Октябрьская) 

0,273  

ИТОГО: 46,226 

 


